RESULTADO FINAL - EDITAL EMC 01/2024 - PRÊMIO DE EXIBIÇÃO EMC 2024
O Presidente da Empresa Mineira de Comunicação, no uso das atribuições que lhe confere conforme o Decreto Estadual nº 47.719 de 24 de setembro de 2019, Decreto Estadual nº 47.747 de 07 de novembro de 2019, o artigo 29
do Decreto Estadual nº 47.750 de 12 de novembro de 2019, a Portaria Conjunta EMC e FTVM nº 02 de 20 de dezembro de 2019, o Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Empresa Mineira de Comunicação – EMC,

Lei Federal nº 13.709 de 14 de agosto de 2018, Lei Federal nº 13.303 de 30 de junho de 2016, torna público o resultado final do EDITAL EMC 01/2024 - PRÊMIO DE EXIBIÇÃO EMC 2024, com divulgação no site da Empresa
Mineira de Comunicação (www.emc.mg.gov.br), nas condições estabelecidas neste Edital.

ORDEM ID Nome do Participante Formato da Obra Título da Obra Nota RESULTADO MOTIVO

1 148 Vaca Amarela Filmes LTDA Obra Seriada Veredas do Brasil - Estrada Real e seus Ofícios 97 CLASSIFICADA Nota

2 103 PARALELA CINEMA E VÍDEO LTDA Obra Seriada O MUNDO DA GENTE 87 CLASSIFICADA Nota

3 132
Oz Produções Audiovisuais e Comunicação

Ltda
Obra Seriada Sementes da Educação - 1ª temporada 80 CLASSIFICADA Nota

4 133
Oz Produções Audiovisuais e Comunicação

Ltda
Obra Seriada Sementes da Educação - 2ª temporada 80 CLASSIFICADA Nota

5 128
Raquel Pinheiro Cintra - nome fantasia Brada

Produções
Obra Seriada Road Movie Paçoca 77 CLASSIFICADA Nota

- 18
LIDA ORGANIZACAO E PRODUCAO DE

EVENTOS LTDA
Obra Seriada A Vida Sem Filtro - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 2.4.

- 49 Postura Digital Filmes Eireli Obra Seriada Dentro da Caixinha - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 2.4.

- 50 49.204.618 RAMON CAMPOS FARIA Obra Seriada Desenha essa Resenha - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 2.4.

- 91
Oz Produções Audiovisuais e Comunicação

Ltda
Obra Seriada Mytikah - O livro dos heróis - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 2.4.

- 125 Trupe Coletivo Audiovisual Obra Seriada Registro.Doc | 1ª Temporada - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 2.4.

1 76 EMBAÚBA FILMES Longa-metragem KEVIN 97 CLASSIFICADA Nota e item 8.4.

2 114 Tempero Filmes LTDA Longa-metragem Pele 97 CLASSIFICADA Nota e item 8.4.

3 38 Pixel Produções Ltda Longa-metragem Canastra, O Queijo de Ouro 87 CLASSIFICADA Nota e item 8.4.

4 134 Titanio Produções Artisticas Longa-metragem Sentidos do Fio 87 CLASSIFICADA Nota e item 8.4.

5 27 Persona Filmes LTDA Longa-metragem As Órfãs da Rainha 87 CLASSIFICADA Nota e item 8.4.

6 33 Titanio Producoes Artisticas Longa-metragem Brazilian Beats 2 87 CLASSIFICADA Nota e item 8.4.

7 57 Amarillo Produções Audiovisuais LTDA. -ME Longa-metragem Entre Nós Talvez Estejam Multidões 87 CLASSIFICADA Nota e item 8.4.

8 28
Alembro Produções - Rodolfo Junqueira

Fonseca - MEI
Longa-metragem Até onde pode chegar um filme de família 87 CLASSIFICADA Nota e item 8.4.

9 111 KATÁSIA FILMES Longa-metragem OS SONÂMBULOS 87 CLASSIFICADA Nota e item 8.4.

10 26 KATÁSIA FILMES Longa-metragem ARÁBIA 87 CLASSIFICADA Nota e item 8.4.

11 7 Anavilhana Longa-metragem A Cidade Onde Envelheço 87 CLASSIFICADA Nota e item 8.4.

12 67 Anavilhana Longa-metragem Girimunho 87 CLASSIFICADA Nota e item 8.4.

13 42 PRODUTORA PETECA LTDA Longa-metragem Chico Curió: Vocês fazem parte do meu show 85 SUPLENTE CONVOCADO Nota e item 8.4.

14 101
Oz Produções Audiovisuais e Comunicação

Ltda
Longa-metragem O ECO EM MIM 85 SUPLENTE Nota e item 8.4.

15 142 Tempero Filmes LTDA Longa-metragem Sopro 82 SUPLENTE Nota

16 12 Tempero Filmes LTDA Longa-metragem A parte do mundo que me pertence 82 SUPLENTE Nota

17 52 Arte em Movimento Ltda. Longa-metragem Dia de Folga 82 SUPLENTE Nota

18 59 Anacoluto Produções Miúdas Ltda. Longa-metragem Eu, Empresa 82 SUPLENTE Nota

19 60 Oficina de Criação de Filmes Ltda Longa-metragem Eu, um outro 82 SUPLENTE Nota

20 123 STORYLAB LTDA Longa-metragem QUASE SAMBA 82 SUPLENTE Nota

21 130 Naparama Longa-metragem Rota do Sal Kalunga 82 SUPLENTE Nota

22 8 Orapronobis Produções Longa-metragem A Cor Branca 77 SUPLENTE Nota

23 55 EMBAÚBA FILMES Longa-metragem DOS 3 AOS 3 77 SUPLENTE Nota

24 88 UNIVERSO PRODUÇÃO LTDA Longa-metragem Minas dos Quintais 77 SUPLENTE Nota

25 99 Marinalva do Amaral Bonifácio Martins Longa-metragem O cineasta 77 SUPLENTE Nota

26 150 Bruna Piantino do Pinho Longa-metragem XEQUE-MATE 77 SUPLENTE Nota

27 35 Cândido&Moraes Ltda. Longa-metragem
Calangueiros - uma viagem caipira pela Estrada

Real
70 SUPLENTE Nota

28 31
56.437.194 FABIO ALENCAR DE

CARVALHO
Longa-metragem

BAR RELICÁRIO - FILME TRIBUTO A
HÉLIO ZOLINI

67 SUPLENTE Nota

29 120
Escola Livre de Cinema Eireli - ME / Tatanka

Filmes & Etc
Longa-metragem Quadrilátero 67 SUPLENTE Nota

30 113 SUPER CAMERA CINEMATOGRAFICA  Longa-metragem PARA SEMPRE NUNCA MAIS 65 SUPLENTE Nota

31 19 Anavilhana Longa-metragem Acácio 62 SUPLENTE Nota

32 25 ASSOCIAÇÃO FILMES DE QUINTAL Longa-metragem AQUI FAVELA, O RAP REPRESENTA 62 SUPLENTE Nota

33 43
56.437.194 FABIO ALENCAR DE

CARVALHO
Longa-metragem

CINEMA NUNCA MAIS / O FANTASMA DO
CINEMA

62 SUPLENTE Nota

- 14 ROJA PRODUÇÕES Longa-metragem A RAINHA NZINGA CHEGOU - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 3.18.

- 15 FILMES FRACTAIS LTDA Longa-metragem A Torre - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 2.3.

- 37 Pixel Produções Ltda Longa-metragem CANASTRA, O QUEIJO DE OURO - DESCLASSIFICADA Duplicada

- 39 Amarillo Produções Audiovisuais LTDA.-ME Longa-metragem Castelo de Terra - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 3.18.

- 47 Tandera Filmes e Produções LTDA Longa-metragem Corpo Presente - DESCLASSIFICADA Obra não enviada

- 58 Mater Matuta Filmes Longa-metragem Essa maldita vontade de ser pássaro - DESCLASSIFICADA Obra indisponível.

- 80 Dromedário Cinema e Vídeo Ltda. Longa-metragem Mãe, Precisamos Conversar - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 3.18.

- 106 Arte Audiovisual LTDA. Longa-metragem O Samba É Meu Dom - Wilson das Neves - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 3.18.

- 119 Fernando de Assis Libânio ME Longa-metragem Preto Velho na Lagoinha - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 3.18.

- 126 Trupe Coletivo Audiovisual Longa-metragem Registro.Doc | Independências - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 3.18.

1 30 Qu4rto Studio Curta-metragem Azulscuro 92 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

2 117 Canastra Real Produções Culturais Ltda-ME Curta-metragem PRA TE VER DE NOVO 92 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

3 32 Ricardo Luiz de Oliveira Ferreira ME Curta-metragem Bolados na Terra Chata 87 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

4 54 Leonardo Cata Preta Souza Curta-metragem Dona Beatriz Ñsîmba Vita 87 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

5 56 Elipse - Conteúdos Criativos LTDA Curta-metragem Égun - Os Mistérios do Mar 87 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

6 63 Pólen Estúdio de Animação Ltda ME Curta-metragem Felícia e os Super-Resíduos do Bem 87 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

7 65 49.204.618 RAMON CAMPOS FARIA Curta-metragem Frágil 87 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

8 79 Qu4rto Studio Curta-metragem Luminárias 87 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

9 98 KAREN SUZANE SILVA AUDIOVISAL  Curta-metragem O CAPITALISMO MATOU MEUS PAIS  87 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

10 104 Inhamis Studio Ltda  Curta-metragem O Nome da Vida 87 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

11 124 CENTO E OITO FILMES Curta-metragem QUINTO ANDAR 87 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

12 145
Oz Produções Audiovisuais e Comunicação

Ltda
Curta-metragem Teo, o menino azul 85 CLASSIFICADA Nota

13 69 Panfonica Cinema & Video Curta-metragem Impressão 82 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

14 102 Tempero Filmes LTDA Curta-metragem O maior espetáculo da Terra 82 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

15 3 Fuskazul Filmes LTDA Curta-metragem 152 AB 82 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

16 129 Jackson F Teixeira Produções Curta-metragem
ROCMINAS: A (R)Evolução da Escalada

Mineira
82 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

17 10
JULIO FOLHA PRODUCOES

AUDIOVISUAIS LTDA
Curta-metragem A GRANDE LUTA  82 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

18 95 CENTO E OITO FILMES Curta-metragem NIMBUS, O CAÇADOR DE NUVENS 82 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

19 118 Raquel Pinheiro Cintra Curta-metragem Prelo 82 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

20 22 Oficina de Criação de Filmes Ltda Curta-metragem Alfaiates de Belo Horizonte 82 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

21 17 RIO NOVO PRODUCOES LTDA Curta-metragem A VERDADEIRA HISTÓRIA DE TIÃO COIÓ 82 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

22 87
Bernardo de Almeida Ribeiro Silvino

05957366617
Curta-metragem Meu Avô: Campeão do Gelo 82 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

23 84 Jackson F Teixeira Produções Curta-metragem Mãtãnã, a encantada 82 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

24 68 Espacial Filmes LTDA Curta-metragem Ilha do Lixo 82 CLASSIFICADA Nota e item 8.4

25 16 27.889.842 Bruno Tadeu de Carvalho Linhares Curta-metragem A última vez que saímos do armário  82 SUPLENTE CONVOCADO Nota e item 8.4

26 75 Yara Filmes Curta-metragem Kappa Crucis 82 SUPLENTE Nota e item 8.4

27 1 Ricardo Luiz de Oliveira Ferreira ME Curta-metragem #Ninfas 82 SUPLENTE Nota e item 8.4

28 41 Miryam Elice da Cruz Curta-metragem Cê é fi de quem? 82 SUPLENTE Nota e item 8.4

29 53 Almanaque Filmes Curta-metragem DOIS  82 SUPLENTE Nota e item 8.4

30 70 Filmes da Fonte Curta-metragem Interior 80 SUPLENTE Nota

31 74 Multi Arte Brasil Ltda (MAB Produtora) Curta-metragem João Bosco e Aldir Blanc - Parceria é Isso Aí! 80 SUPLENTE Nota

32 20 Anavilhana Curta-metragem Adormecidos 77 SUPLENTE Nota

33 34
28.558.808 ANGELICA LOURENCO DE

ALMEIDA
Curta-metragem Cabeça de Rua 77 SUPLENTE Nota

34 51 Vasto Mundo LTDA Curta-metragem
Desígnio: caderno de notas e esboços a respeito

de um filme chamado Mulher à Tarde
77 SUPLENTE Nota

35 62 Tempero Filmes LTDA Curta-metragem Família Muniz 77 SUPLENTE Nota

36 78 B S CORREA LTDA Curta-metragem Klaxon e o Espírito Moderno 77 SUPLENTE Nota

37 92 28.112.764 FABIO CESAR MARCELINO Curta-metragem Na Marca da Cal 77 SUPLENTE Nota

38 93 Canabrava Filmes Eireli  Curta-metragem Nascente 77 SUPLENTE Nota

39 105 Anavilhana Curta-metragem O Porto 77 SUPLENTE Nota

40 108
56.437.194 FABIO ALENCAR DE

CARVALHO
Curta-metragem O TEMPO DO CORTE 77 SUPLENTE Nota

41 109 Anavilhana Curta-metragem Odete 77 SUPLENTE Nota

42 115 CENTO E OITO FILMES Curta-metragem PORCELANA 77 SUPLENTE Nota

43 138 Ana Luísa Cosse Pires Curta-metragem Seu Vicente: o marcador de São Gonçalo 77 SUPLENTE Nota

44 140 Anavilhana Curta-metragem Solon 77 SUPLENTE Nota

45 144 B S CORREA LTDA Curta-metragem Temos muito tempo para envelhecer 77 SUPLENTE Nota

46 135
Fernando Pinheiro Guimarães CPF

03790795690 - ME
Curta-metragem SER HUMANO 77 SUPLENTE Nota

47 6 Tempero Filmes LTDA Curta-metragem A arquitetura do corpo 72 SUPLENTE Nota

48 45 Jackson F Teixeira Produções Curta-metragem CONTRASTES - impressões de Israel 72 SUPLENTE Nota

49 66 28.112.764 FABIO CESAR MARCELINO Curta-metragem Futebol e Sonhos 72 SUPLENTE Nota

50 73 B S CORREA LTDA Curta-metragem Janaína-Sem-Cabeça 72 SUPLENTE Nota

51 85 RIO NOVO PRODUCOES LTDA. Curta-metragem MAX UBER 72 SUPLENTE Nota

52 96
41.302.690 VINICIUS GABRIEL DE

MEDEIROS BRAGA
Curta-metragem Ninguém Me Ensinou 72 SUPLENTE Nota

53 97 Cláudio Luiz de Oliveira Curta-metragem O Bloqueio 72 SUPLENTE Nota

54 112
JULIO FOLHA PRODUCOES

AUDIOVISUAIS LTDA
Curta-metragem Pai em Versos 72 SUPLENTE Nota

55 127 Carapiá Filmes Curta-metragem Rio Vermelho 72 SUPLENTE Nota

56 136 Baluarte Produções Artísticas Ltda Curta-metragem Serra da Carola 72 SUPLENTE Nota

57 137 IMAGO FILMES  Curta-metragem SEU CHICO 72 SUPLENTE Nota

58 139 Dromedario Cinema e Vídeo Ltda Curta-metragem SINTONIA 72 SUPLENTE Nota

59 141 Cine Canoas Produções LTDA Curta-metragem Somos Carranca 72 SUPLENTE Nota

60 146 Felipe de Oliveira Rodrigues 11732944652 Curta-metragem Terra Vista da Lua 72 SUPLENTE Nota

61 151
Bernardo de Almeida RIbeiro SIlvino

05957366617
Curta-metragem Zinco 72 SUPLENTE Nota

62 13
SEUFILME PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS

LTDA - ME
Curta-metragem A Pedra do Relógio 70 SUPLENTE Nota

63 90
Oz Produções Audiovisuais e Comunicação

Ltda
Curta-metragem Mytikah - A Semana de Arte Moderna 70 SUPLENTE Nota

64 4 CANABRAVA FILMES Curta-metragem 2 homens 67 SUPLENTE Nota

65 48
Bernardo de Almeida Ribeiro Silvino

05957366617
Curta-metragem Degrau 67 SUPLENTE Nota

66 61
LIDA ORGANIZACAO E PRODUCAO DE

EVENTOS LTDA
Curta-metragem Falando de Autismo  67 SUPLENTE Nota

67 71 Panfonica Cinema & Video Curta-metragem Intuição 67 SUPLENTE Nota

68 82 B S CORREA LTDA Curta-metragem MÁI ÁIS 67 SUPLENTE Nota

69 107 Piranha Filmes Curta-metragem O Som dos Metais 67 SUPLENTE Nota

70 94
56.437.194 FABIO ALENCAR DE

CARVALHO
Curta-metragem NEVILLE DE BRACHER 62 SUPLENTE Nota

71 100
no.hay.banda imagemovimento e letraduções

ltda.
Curta-metragem O doido no portão 62 SUPLENTE Nota

72 149 Carapiá Filmes Ltda Curta-metragem
Viva Nossa Senhora do Rosário! A festa da fé

dos Homens Pretos de Minas Novas
62 SUPLENTE Nota

- 83 Millena Vieira Curta-metragem
Mãos Invisíveis: a linha de frente no trabalho de

cuidado
- DESCLASSIFICADA

Em desacordo com itens 3.1.
e 10.7

- 122
QU4RTO STUDIO PRODUÇÃO

AUDIOVISUAL
Curta-metragem QUARTZO - DESCLASSIFICADA item 3.4

- 110 Anavilhana Curta-metragem Os Que Se Vão - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 3.18

- 46 Anaya Produções Audiovisuais Curta-metragem Coração Tambor - DESCLASSIFICADA Em desacordo com o item 2.2.

- 21 Anaya Produções Culturais LTDA-ME Curta-metragem Ãgtux - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 3.18

- 40 Anaya Produções Culturais ltda. ME Curta-metragem Castelos de Vento - DESCLASSIFICADA Obra indisponível

- 11 ARTHEBE STUDIOS Curta-metragem A LIGA DO ATOL - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 3.18

- 72 B S CORREA LTDA Curta-metragem Janaína-Sem-Cabeça - DESCLASSIFICADA Duplicada

- 77 B S CORREA LTDA Curta-metragem Klaxon e o Espírito Moderno - DESCLASSIFICADA Duplicada

- 81 B S CORREA LTDA Curta-metragem MÁI ÁIS - DESCLASSIFICADA Duplicada

- 143 B S CORREA LTDA Curta-metragem Temos muito tempo para envelhecer - DESCLASSIFICADA Duplicada

- 89 Daniela Correa Braga - MEI - db projetos Curta-metragem Mundo das nuvens - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 3.18

- 9
Fernando Pinheiro Guimarães CPF

03790795690 - ME
Curta-metragem A GAROTA - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 3.18

- 24
GANGORRA FILMES PRODUCOES

AUDIOVISUAIS LTDA
Curta-metragem Apartamento de Duas - DESCLASSIFICADA Obra Indisponível

- 121 Helvécio Furtado - Facilitadora Cultural Curta-metragem Quando o Presidente Comeu Minha Mãe - DESCLASSIFICADA Em desacordo com o item 2.2.

- 116 Inhamis Studio LTDA Curta-metragem Pororoca - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 3.18

- 44
LUISA MACEDO DOS SANTOS

06804297601
Curta-metragem Comida de Quintal - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 3.18

- 36 Mater Matuta Filmes Curta-metragem CANA AMARGA - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 3.18

- 23 Mateus Mirra Curta-metragem Andam Dizendo Por Aí - DESCLASSIFICADA Item 8.5.2

- 86
NUCLEO DE INOVACAO E

CRIATIVIDADE PARA HISTORIAS
ORIGINAIS LTDA

Curta-metragem
MEMÓRIAS CULINÁRIAS DO QUILOMBO
AUSENTE FELIZ (TASTE OF TRADITION)

- DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 3.18

- 2 Ricardo Luiz de Oliveira Ferreira ME Curta-metragem #Noir - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 3.18

- 64
Rodolfo Junqueira Fonseca Produções -

Alembro Produções
Curta-metragem Foto Revolução de Abril - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 3.18

- 5 Tempero Filmes Curta-metragem A arquitetura do corpo - DESCLASSIFICADA Duplicada

- 29 Tempero Filmes LTDA Curta-metragem Aurora - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 3.18

- 147 Trupe Coletivo Audiovisual Curta-metragem Trata-me Amor - DESCLASSIFICADA Em desacordo com item 3.18.

- 131 WMS LTDA Curta-metragem SE FOI MARIA - DESCLASSIFICADA Em desacordo com o item 2.2.

Belo Horizonte, 30 de outubro de 2024.
Gustavo Mendicino de Oliveira
Presidente